2

Дело № 5-48-346/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 сентября 2017 г.                                                                                                       г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым Троян К.В.,

с участием Долгокерова А. Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Долгокерова А. Н., /изъято/,
привлекаемого по ч.1 ст. 6.9  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

10 сентября 2017 года в 03.40 часов  находясь в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер», город Керчь, ул. Парковая, дом 6  не выполнил  законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные веществ
Долгокеров А.Н.  в судебном заседании свою вину в не выполнении  законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения признал, раскаялся, указал на то, что не смог сдать анализ по физиологическим причинам.
Кроме признания Долгокерова А.Н.  своей вины, его вина подтверждена следующими доказательствами:
протоколом  № /изъято/ от 10 сентября 2017 года, составленного УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД России по г. Керчи старшим лейтенантом полиции /Свидетель 1/., согласно которого Долгокеров А.Н. отказался от выполнения   законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д.2);
рапортом инспектора ППС взвода № 1 ОРППСП УМВД по г. Керчи старшего лейтенанта полиции /Свидетель 2/ (л.д. 4);

рапортом ППС взвода № 1 ОРППСП УМВД по г. Керчи старшего лейтенанта полиции /Свидетель 3/. (л.д.5);
объяснениями врача-психиатра /Свидетель 4/. от 10 сентября 2017 года (л.д.6);
копией акта ГБУ здравоохранения Республики Крым  «Керченский психоневрологический диспансер» от 10 сентября  2017 года № 548, в котором в графе медицинское заключение значится отказ от медицинского освидетельствования (л.д.7).
Приказом Минздрава России от 18.12.2015 N 933н утвержден Порядок проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), зарегистрированный Минюстом России 11 марта 2016 года, регистрационный N 41390, (далее - Порядок освидетельствования).

Согласно пункту 19 Порядка освидетельствования медицинское заключение "от медицинского освидетельствования отказался" выносится в случаях:

1) отказа освидетельствуемого от проведения медицинского освидетельствования (до начала его проведения);

2) отказа освидетельствуемого при проведении медицинского освидетельствования от осмотра врачом-специалистом (фельдшером), от любого инструментального или лабораторных исследований, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка;

3) фальсификации выдоха;

4) фальсификации пробы биологического объекта (мочи).

Установлено, что в 10 сентября 2017 года Долгокеров А.Н., находясь в помещении наркологического диспансера, куда он был направлен и доставлен сотрудником полиции для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину                    Долгокерова А.Н.  в выполнении  законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а квалификацию его действий по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ правильной, поскольку он не выполнил  законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные веществ.

При назначении наказания Долгокерова А.Н. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Признание вины и раскаяние, мировой судья учитывает в качестве обстоятельств смягчающим административную ответственность.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Долгокерова А. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

             Разъяснить Долгокерову А. Н., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18811690040046000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН: 18888217013040334840.

             Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                     К.В.   Троян